Yüzyıllarda Bursa Ekonomisi: Sultan Çelebi Mehmed Yeşil
İmaret’inin Mali Tarihi (1553-1650)”, A.Ü. Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi
(OTAM) Dergisi, sayı 22, Güz 2007, s. 125-158.

12 Detaylı bilgi için bkz. İhyâu’t-Turâs, Kutu No:41, Dosya No: 3/5/28/1271/13; Kutu No: 06,
Dosya No: 3/2/0/15/1318/13.

13 Ebu Medyen el-Ğavs (ö. 594/1197) ilmi ve cömertliği ile tanınan Endülüs-Mağribi topluluğu-
nun önde gelen üyesiydi. Kuzey Afrika sufizminin gelişimsel döneminin en etkili kişisi olacak
olan Ebu Medyen, daha sonraki biyografiler tarafından “Şeyhlerin Şeyhi, Ariflerin Efendisi”
olarak adlandırılmıştır. Detaylı bir inceleme için bkz. Vincent J. Cornell, The Way of Abu
Madyan, Doctrinal and Poetic Works of Abū Madyan Shu‘ayb ibn al-Husayn al-Ansârī (c.
509/1115-16- 594/1198), Cambridge, The Islamic Texts Society, 1996, s. 10-11.

Tablo 5. Vakfın 1293/1876 yılına ait gelirleri

No Vakfın Gelirleri Kiracı
Ücret

(Kuruş/
Para)

1 Vakfın [12]92 yılına ait gelir fazlası,
ki bu Gazze’den gönderilmiş ve
üç aylık Şevval başından Zilhicce
[1]293 yılı sonuna kadar gönderilen
gelir fazlası

- 23.158,32

2 Silsile Mahallesi’nde bulunan
dükkân

Mu‘attal 000

Son
olarak, önceki muhasebe kayıtlarında yer almayan “Evkaf Sandığından ‘Ayn-ı
Kârim köyü a‘şar bedeli” başlığı altında ayrı bir kalemde evkaf sandığından alı-
nan gelir eklenmiştir.

Çalışma çerçevesinde incelenen 1317/1899-1900 tarihli son muhasebe kay-
dında vakıf gelirleri artmaya devam etmiş ve 72.083 kuruş 10 para olarak ya-

Bu kalemlerin ardından tahsil edilmemiş gelirler de harcama tarafında
listelenmiştir. Ve son olarak hesap, vakıf bütçesinde kalan açık veya nakit ile
dengelenmiştir.

Tablo 9. Ebu Medyen el-Ğavs ve Şeyh Ömer el-Mücerred vakıflarının
muhasebe kayıtlarındaki giderleri (kuruş/para)

Giderler 1272/

1855-56

1275/

1858-59

1276/

1859-
60

1288/

1871-72

1293/

1876

1295/

1878

1316/

1898-99

1317/

1899-
1900

Hayır
Hizmetleri

10.839,39 10.943,3 14.853 19.277 24.557,5 21.594,05 45.094,2 46.135,4

Ta‘mîr/
Bakımlar

4.061,5 8.210 2.299 10.187,5 31.449,20 19.171 7.771,20
3.726,25

Görevli
Ücretleri

580 400 400 1.080 1.080 1.480 580 1.768,1

Diğer
Masraflar

542,28 493 4.413 1.779,05 526 1.908,95 5.664,82 2.295,7

Çalışma çerçevesinde incelenen muhasebe kayıtlarında kayıtlı hayır hizmet-
lerinin neler olduğu ve bu hizmetler için ödenen ücretler aşağıda sunulmuştur:

Tablo 11. Zâviye’de Sunulan Hizmetlerin Muhasebe Yılları
İtibariyle Detaylandırılması

Zâviye’de
Sunulan
Hizmet-
lerin
Masrafı

1272/

1855-
1856

1275/

1858-
1859

1276/

1859-
1860

1288/

1871-
1872

1293/

1876

1295/

1878

1316/

1898-
1899

1317/

1899-
1900

1 Mevlüt
Yemeği

290 490 500 529,5 887 639 1675 1.690

2 Ekmek
dağıtımı

5.613,19 7.700 11.100 10.690 11.200 8.250,05 21.055,2 20.825,20

Hatta o, vakıf akar ve hayrâtının onarımına harcanmak
kaydıyla vakıf adına borçlanabilmekte idi.34

Tablo 12. Musakkafât Nev’inden Vakıf Mülklerin
Tamir ve Bakımları (Kuruş/Para)

No Muhasebe
Yılı

Ev Dükkân Diğer Gazze Zâviye Toplam-
Harcama
Kalemi

Toplam
Tamir

Masraf-
ları

Toplam
Gider

%

1 1272/
1855-1856

- - - - 1 1 4.061,5 16.023,17 25,35

2 1275/
1858-1859

- - - - 2 2 8.210 27.614,20 29,73

3 1276/
1859-1860

- - 2 - 5 7 2.299 25.796 8,91

4 1288/
1871-1872

9 1 1 1 2 14 10.187,5 32.040,05 31,80

5 1293/ 1876 13 2 4 1 4 24 31.449,20 57.893,10 54,32
6 1295/ 1878 12 - 5 - 2 19 19.171 43.754,25 43,81

7 1316/
1898–1899

22 3 3 - 5 32 7.771,2 60.542,22 12,83

8 1317/
1899–1900

18 1 4 - 4 27 3.726,25 81.306,20 4,58

Toplam 63 7 19 2 25 128 - - 100

Tablo 12’de yer alan verilere ilişkin detaylı bilgi verecek olursak; 1272/1855-
56 yılı ile 1275 1858-59 yılına ait muhasebe kayıtlarında “Vakf-ı şerifin müsak-
kafâtının tamiri masrafı” başlığı altında tek kalemde tamir masrafları yazılmıştır.
Dolayısıyla bu iki yılda tamir ve bakımı yapılan vakıf musakkafâtına ilişkin bilgi
sahibi değiliz. Bunun yanı sıra, yine benzer şekilde 1276/1859-60 tarihli muhase-
be kaydında da yine tek kalemde kaydedilmiş ancak buna ilaveten vakıf değirme-

34 Bahaeddin Yediyıldız, “Müessese–Toplum Münasebetleri Çerçevesinde XVIII. Asır Türk Top-
lumu ve Vakıf Müessesesi”, Vakıflar Dergisi, sayı 15, 1982, s.

görevlileri mütevelli, kâtib ve câbî olarak kaydedilmiştir. “ ‘An zâbıtânı vakf”
olarak da adlandırılabilecek bu görevliler vakfın yönetiminden sorumlu görevli-
lerdir. Görevlilerin ücret dağılımlarının yıllara göre dağılımları ise şöyledir:

Tablo 15. Vakıf Personel Sayıları ve Ücretleri (Kuruş/Para)

Görevli Adı 1272/

1855-
1856

1275/

1858-
1859

1276/

1859-
1860

1288/

1871-
1872

1293/

1876

1295/

1878

1316/

1898-
1899

1317/

1899-
1900

1 Mütevelli 200 - - 200 200 200 200 200

2 Kâtib 200 200 200 200 200 200 200 200

3 Câbî/Nakîb 180 200 200 180 180 180 180 180

4 Sahratullah-ı
Müşerrefe’de
Receb, Şaban
ve Ramazan
aylarında kârî-i
rubâ‘(rubâ‘î
okuyan)
Mağribiler’in
ücreti

- - - 500 500 500 - 997,10

Toplam 580 400 400 1.080 1.080 1.080 580 1.577,1

Vakıf giderleri arasında oldukça cüz’i bir orana sahip vakıf görevlilerinin ma-
aşları zamanla pek fazla bir değişime uğramamıştır. Öte yandan, vakıf giderleri
arasına 1288/1871-1872 yılından itibaren “Sahratullah-ı Müşerrefe’de Receb,
Şaban ve Ramazan aylarında rubâ‘î okuyan Mağribilerin ücreti” dâhil olmuştur.
Yıllık 500 kuruş ödenen bu görevi kaç kişinin icra ettiği belirtilmemekle birlikte,
1317/1899-1900 yılında bu miktar 997 kuruş 10 paraya yükselmiştir. Tablo 15’te
yer alan görevli ücretlerinden ayrı olarak 1293/1876 tarihli muhasebe kaydında
giderler arasında bir kalemde “Zâviye çalışanlarının ücretleri ve zâviyede vefat
edenlerin kefen ve defin masrafları” başlığı altında 1.343 kuruş 30 para kaydedil-
miştir.

Bunlar arasında zâviyenin aydınlatma masrafları ile
içeriği belirtilmeyen çeşitli harcamalar kaydedilmiştir. Zâviye’de kullanılan ha-
sır, sergi, ibrik, süpürge, kova ve kandil gibi araç ve gereçler de yine zâviyenin
gider kalemleri arasında şöyle kaydedilmiştir:

Tablo 16. Vakıf zâviyenin masrafları

No Zâviye’de
Yapılan Tamir/
Bakım Masrafı

1272/

1855-
1856

1275/

1858-
1859

1276/

1859-
1860

1288/

1871-
1872

1293/

1876

1295/

1878

1316/

1898-
1899

1317/

1899-
1900

1 Aydınlatma
Masrafı

201,5 242 360 292,5 220 381,20 900 780

2 Masârif-i
mesâlih-i zâviye
fî müddet-i li
sene

0 500 1108,5 - 400 1.670 322,2

3 Zaviye için
hasır/sergi
masrafı

- 0 100 - 100 - 395 627

4 Zaviye için
ebârik masrafı

- 0 42 - 500 - 65 -

5 Zaviye için
süpürge/kandil/
kova masrafı

- 30 45 - 45 - 375 332

Toplam 201,5 272 1.047 1.401 415 781,2 3.405 2.061,2

Vakıf zâviye için alınan çeşitli gider kalemlerinin yanı sıra yıllara göre fark-
lılık arz eden bazı diğer giderlerden 1272/1855-1856 yılı muhasebe kaydında
örneğin üç kalemde kaydedilmiş ve toplamda 350 kuruş başkaca gider kalemleri
de mevcuttur. Vakfın önceki yıldan devreden borcu (130 kuruş) ile muhasebe
harç giderleri (200 kuruş) bu gider kalemleridir. Vakfa ait dükkânın hikr bedeli
olarak da 20 kuruş kaydedilmiştir. Öte yandan, 1275/1858-1859 ve 1276/1859-
1860 yıllarına ait diğer masraflara bakılacak olursa, detayları şöyledir:

Sonuç olarak, çalışmanın bu bölümünde diğer masraflar başlığı altında tasnif
edilen vakıf giderlerinin çoğunlukla vakıf musakkafât ya da müstegallâtı ile vak-
fın kaza idaresinden aldığı diğer hizmetlere ilişkin vergi giderleri olduğu tespit
edilmiştir. Vakıf giderleri arasında en düşük orana sahip olduğu 1275/1858-59
yılında bu gider vakıf bütçesi içerisinde yaklaşık %2,5 bir gider oranına sahip
iken, en yüksek orana sahip olduğu 1316/1898-99 yılı muhaseba kaydında %9,6
arasında değişen bir gider oranına sahiptir. Bu oranlar da, vakfın Osmanlı yöne-
timinin taşradaki hizmetleri karşılığında ödediği meblağların yıllar içerisinde
farklılık arz ettiğini göstermiştir.

Öte yandan, 1317/1899-1900 tarihli muhasebe kaydında diğer kayıtlarda ol-
mayan masraf kalemleri arasında Gazze’de bulunan Ebu Medyen el-Ğavs Zâvi-
yesi’nin giderleri “Masârifât el-vakf bi-Kasaba-i Gazze” başlığı altında şöyle
detaylandırılmıştır:

kayıtlarında giderler bölümü hesapları “el-bâkî” (kalan, bakiyye) hesaplanması
ile devam etmiştir. Buna göre,cari döneme ait borçlar “bâkî-i deyn ‘ale’l-vak-
f”(vakfın kalan borcu), gelir fazlaları ise “fazla-i vakf” şeklinde kaydedilmiş-
tir. Tablo 1’de yer verilen bu bilgilere göre vakıf; 1276/1859-1860, 1288/1871-
1872, 1293/1876 ve 1295/1878 yıllarında gelir fazlası vermiştir. Bunlardan da
1293/1876 yılında 32.243 kuruş ve 22 para olarak en fazla gelir fazlası sonraki
yıla devredilmiştir. Diğer yıllarda ise sonraki yıla borçlu kalınmıştır.

Vakıf gelir ve giderlerinin oldukça tafsilatlı bir şekilde kaydedildiği muha-
sebe defterlerinde vakfın bâkî hesapları yazılarak, mütevelli mührü ile hesaplar
denkleştirilmiştir.36 Bahse konu muhasebe kayıtlarında muhasebenin tasdik süre-
ci de detaylı bir şekilde Osmanlı Türkçesi ile anlatılmıştır. Buna göre örneğin
1316/1898-1899 yılına ait muhasebe kaydının sonunda şu kayıtlara yer verilmiştir:

“Hicrî [1]316 yılına ait Ebû Medyen el-Ğavs ve eş-Şeyh Ömer
el-Mücerred Vakfı’nın gelirleri 59.760 kuruş, giderleri ise 60.542
kuruş ve 22 para olup, vakfın borcu 816 kuruş 22 paradır. Bu meb-
lağ deftere kaydedilerek, takdîm edilmiştir.